
 

ISTRUZIONI PER COMPILARE IL CALCOLO DELL’IMPOSTA SUI VEICOLI A MOTORE 
 

La base giuridica dell’istruzione è la Legge relativa all’imposta sui veicoli a motore – ZDMV-1 
(Gazzetta ufficiale RS, n. 200/20). Questa istruzione spiega in che modo il soggetto passivo deve 
compilare il calcolo dell’imposta sui veicoli a motore in formato elettronico attraverso il sistema eDavki. 

 

L’imposta sui veicoli a motore (di seguito nel testo: DMV) è dovuta per i veicoli a motore immessi in 
circolazione o immatricolati per la prima volta nel territorio della Repubblica di Slovenia, vale a dire i 
veicoli che rientrano nei singoli codici tariffari previsti dalla Tariffa doganale dell’Unione europea, che 
devono essere immatricolati nella Repubblica di Slovenia per poter partecipare al trasporto su strada 
in conformità con le norme che regolano l’immatricolazione dei veicoli a motore. 
 
La DMV è dovuta anche per i veicoli a motore che vengono successivamente convertiti in veicoli a 
motore che sono soggetti al pagamento dell’imposta DMV. 

 

Il soggetto passivo, un produttore di veicoli a motore o una persona che, per l’esercizio di un’attività 
commerciale nel settore degli autoveicoli, acquista da un altro Stato membro dell’Unione Europea un 
veicolo a motore che non era stato precedentemente immatricolato in modo temporaneo o 
permanente in un altro Stato e il cui tipo è stato omologato in conformità alle norme di omologazione 
CE ed è stato rilasciato per quest’ultimo un certificato di omologazione tipo SA, deve calcolare il 
debito fiscale per il mese solare. 

 
Il soggetto passivo deve redigere il calcolo mensile dell’imposta sulla base dei registri che è tenuto a 
tenere per legge e deve presentarlo all’autorità fiscale entro il 25° giorno del mese successivo alla fine 
del periodo fiscale in cui è sorto l’obbligo di pagare l’imposta sul veicolo a motore. Il soggetto passivo 
deve presentare il calcolo dell’imposta all’autorità fiscale, indipendentemente dal fatto che sia o meno 
tenuto al pagamento dell’imposta per il periodo per il quale presenta il calcolo. 
 
Il soggetto passivo deve pagare l’imposta dovuta entro l’ultimo giorno lavorativo del mese successivo 
alla fine del mese in cui è sorto il debito fiscale. 

 

COMPILAZIONE DEL CALCOLO DELL’IMPOSTA SUI VEICOLI A MOTORE 
 

Nel calcolo dell’imposta sui veicoli a motore si inserisce: 
 
- il campo PER IL PERIODO: si inserisce il periodo d’imposta (mese) per il quale viene presentato il 

calcolo della DMV; 
-  i dati del soggetto passivo per il calcolo della DMV: si inseriscono il nome, la sede legale o la sede 

operativa e il codice fiscale; 
- colonna 1 – (N. progr.): si inserisce il numero progressivo dell’iscrizione; 
- colonna 2 – (Tipo di veicolo a motore): si inserisce il tipo di veicolo con il codice: autovettura, 

veicolo da campeggio, motocicletta, veicolo a tre ruote, quad; 
- colonna 3 – (Marca del veicolo a motore): si inserisce la marca del veicolo a motore; 
- colonna 4 – (Tipo, variante e modello del veicolo a motore): si inserisce il tipo, la variante e il 

modello del veicolo a motore sulla base del dato del produttore; 
- colonna 5 – (Numero di identificazione del veicolo [numero VIN]): si inserisce il numero di 

identificazione del veicolo (numero del telaio); 
- colonna 6 – (Numero di posti a sedere): si inserisce il numero di posti a sedere per il tipo di veicolo 

“autovettura”, non si inserisce invece il dato per i veicoli da campeggio, le motociclette, i veicoli a tre 
ruote e i quad; 

- colonna 7 – (Tipo di carburante utilizzato per la guida): si inserisce il tipo di carburante che si 
utilizza per la guida dall’elenco dei codici; 

- colonna 8 – (Emissioni CO2 [WLTP]): si inserisce il valore delle emissioni di CO2 per g/km per il tipo 
di veicolo “autovettura”, in caso di scelta del tipo di propulsione “elettrica” si inserisce 0 per il valore 
di CO2; non si inserisce invece il dato sulle emissioni di CO2 per i veicoli da campeggio, i veicoli a 
tre ruote, i quad e le motociclette; 

- colonna 9 – (Potenza del motore [kW]): si inserisce la potenza del motore in kW; il dato è 
obbligatorio per tutti i tipi di veicoli ad eccezione del tipo di veicolo “autovettura”; 



- colonna 10 – (Categoria di protezione ambientale [standard di emissione EURO]): si inserisce lo 
standard di emissione EURO dall’elenco di codici, lo standard di emissione EURO non si iscrive per 
il tipo di carburante che si utilizza per la propulsione “elettrica”; 

- colonna 11 – (Data di rilascio del certificato di conformità): si inserisce la data di rilascio del 
certificato di conformità che viene rilasciato dall’autorità di omologazione; 

- colonna 12 – (Stato della fornitura): si inserisce lo Stato dall’elenco dei codici da cui è stato 
acquisito il veicolo a motore, il produttore dei veicoli sceglie “Slovenia”; 

- colonna 13 – (Data di acquisizione [o produzione in caso del produttore]): si inserisce la data in cui 

è stato acquisito il veicolo a motore,  il produttore inserisce la data di produzione del veicolo a 

motore; 

- colonna 14 – (Velocità massima): si inserisce la velocità massima per i veicoli a motore con una 
potenza del motore inferiore o uguale a 4 kW; 

- colonna 15 – (Veicolo personale multiuso): Se il tipo di veicolo a motore “autovettura” ha un 
numero di posti a sedere inferiore o uguale a 7 e il rapporto tra la massa dei passeggeri e la massa 
del carico è a favore del carico e se sono soddisfatte le altre condizioni di cui al secondo comma 
dell’articolo 15 della Legge ZDMV-1, si può inserire “Sì”, per gli altri tipi di veicoli a motre la 
casella non viene compilata. 

- colonna 16 – (Massa del veicolo): se nella colonna 15 è stato inserito “Sì” (indicando che si tratta di 
un veicolo personale multiuso), si inserisce la massa del veicolo (dal certificato di conformità); 

- colonna 17 – (Massa massima a pieno carico tecnicamente ammissibile): se nella colonna 15 è 
stato inserito “Sì” (indicando che si tratta di un veicolo personale multiuso), si inserisce la massa 
massima a pieno carico tecnicamente ammissibile (dal certificato di conformità); 

- colonna 18 – (Esenzione/Rimborso/Riduzione [base giuridica]): se il soggetto passivo richiede 
un’esenzione, il rimborso o una riduzione dell’imposta, si inserisce il relativo articolo della Legge 
ZDMV-1 in base al quale si richiede tale diritto, dall’elenco dei codici in cui ci sono le seguenti 
descrizioni: 
 

Descrizione Codice nell’elenco 
dei codici 

articolo 17, punto 1 – esportazione o fornitura in un altro Stato membro dell’UE 
prima della prima immatricolazione 

articolo 17, punto 1 

articolo 17, punto 2  - auto d’epoca articolo 17, punto 2 

articolo 17, punto 3  - per i veicoli sportivi destinati esclusivamente ai siti di gara articolo 17, punto 3 

articolo 17, punto 4  - per i veicoli di emergenza per il trasporto di pazienti articolo 17, punto 4 

articolo 17, punto 5  - per i veicoli speciali adattati al trasporto di persone decedute articolo 17, punto 5 

articolo 17, punto 6  – per i veicoli antincendio, i veicoli del Servizio di Protezione 
Civile e altri veicoli in base alla Legge ZVNDN 

articolo 17, punto 6 

articolo 20 – per scopi diplomatici, organizzazioni internazionali, agenzie, organi 
dell’UE 

articolo 20 

primo comma dell’articolo 28 – rimborso dell’imposta pagata su esportazioni o 
forniture in un altro Stato 

primo comma 
dell’articolo 28 

 
Ogni veicolo a motore viene inserito in una sola riga della dichiarazione, anche se viene richiesto 
come esenzione, rimborso o riduzione.  

- colonna 19 – (Obbligo riguardo all’emissione di CO2): il campo viene compilato automaticamente in 
base ai dati inseriti;  

- colonna 20 – (Obbligo riguardo alla potenza del motore): il campo viene compilato 
automaticamente in base ai dati inseriti;  

- colonna 21 – (Obbligo di standard di emissione EURO): il campo viene compilato automaticamente 
in base ai dati inseriti;  

- colonna 22 – (Importo dell’imposta calcolata [19 + 20+ 21]): il campo viene compilato 
automaticamente per ogni singolo veicolo a motore (somma dei valori delle colonne 19, 20 e 21); 
 

 


